
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 1 회 일반회계 농업진흥과

      1,200,000원*11농가*5월

      1,000,000원

      20,000원*132회

      5,280,000원

부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업진흥과 7,763,242 7,085,957 677,285

국            957,757 934,017 23,740

균            104,000 104,000 0

기            121,670 129,297 △7,627

도            834,933 830,802 4,131

군          5,744,882 5,087,841 657,041

농촌 인력육성 810,576 807,576 3,000

국            102,670 102,670 0

균            104,000 104,000 0

도            110,490 110,590 △100

군            493,416 490,316 3,100

농업전문인력 육성 789,520 786,520 3,000

국            102,670 102,670 0

균            104,000 104,000 0

도            110,490 110,590 △100

군            472,360 469,260 3,100

신규농업인 현장실습교육(선도농가 현장실습교육) 66,000 66,000 0

국             33,000 33,000 0

군             33,000 33,000 0

301 일반보전금 66,000 66,000 0

국             33,000 33,000 0

군             33,000 33,000 0

12 기타보상금 66,000 66,000 0

  ○현장실습교육 참여농가 보상금 지급
               66,000             66,000                0

국             33,000 33,000 0

군             33,000 33,000 0

농산물소득조사분석 8,920 8,920 0

국              8,920 8,920 0

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국              1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

  ○농산물 표준소득조사 사무관리비
                1,000                  0            1,000

국              1,000 0 1,000

202 여비 2,640 2,000 640

국              2,640 2,000 640

01 국내여비 2,640 2,000 640

  ○농산물 표준소득조사 업무추진
                2,640              2,000              640

국              2,640 2,000 640

301 일반보전금 5,280 6,920 △1,640

국              5,280 6,920 △1,640

12 기타보상금 5,280 6,920 △1,640

  ○농산물 표준소득조사분석 농가보상(33농가)
                5,280              6,920          △1,640

국              5,280 6,920 △1,640
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  500,000원*10종

  2,500,000원*2식

      3,000,000원*1개소

  5,500,000원*1식

  0원

부서: 농업진흥과
정책: 농촌 인력육성
단위: 농업전문인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌진흥공무원 역량강화 지원 10,000 5,000 5,000

도              3,000 2,500 500

군              7,000 2,500 4,500

201 일반운영비 10,000 5,000 5,000

도              3,000 2,500 500

군              7,000 2,500 4,500

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

  ○농업기술도서 구입                 5,000              5,000                0

도              1,500 2,500 △1,000

군              3,500 2,500 1,000

  ○직원역량강화 교육비                 5,000                  0            5,000

도              1,500 0 1,500

군              3,500 0 3,500

농촌지도자 품목별 육성 지원 3,000 5,000 △2,000

도                900 1,500 △600

군              2,100 3,500 △1,400

206 재료비 3,000 5,000 △2,000

도                900 1,500 △600

군              2,100 3,500 △1,400

01 재료비 3,000 5,000 △2,000

  ○농촌지도자 공동학습포장 운영 지원
                3,000              5,000          △2,000

도                900 1,500 △600

군              2,100 3,500 △1,400

정보화농업 활성화지원 5,500 5,500 0

도              1,650 1,650 0

군              3,850 3,850 0

201 일반운영비 5,500 0 5,500

도              1,650 0 1,650

군              3,850 0 3,850

01 사무관리비 5,500 0 5,500

  ○홍보물제작 등                 5,500                  0            5,500

도              1,650 0 1,650

군              3,850 0 3,850

307 민간이전 0 5,500 △5,500

도                  0 1,650 △1,650

군                  0 3,850 △3,850

02 민간경상사업보조 0 5,500 △5,500

  ○정보화농업 활성화 지원                     0              5,500          △5,500

도                  0 1,650 △1,650

군                  0 3,850 △3,850

작물환경개선추진 1,776,415 1,738,783 37,632

국            495,750 495,750 0

기              5,500 5,500 0

도            273,800 273,800 0

군          1,001,365 963,733 37,632
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  200,000원*4인*12월

  62,788,000원*2/12

  73,280원*1인*125일

  73,280원*1인*25일

  10,992,000원*1인*3.495%

  400,000원*1인*6.14%

  10,992,000원*1인*4.44%

  10,992,000원*1인*0.9%

  10,992,000원*1인*1%

부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역특성화 기술개발 1,250,415 1,242,783 7,632

국            295,750 295,750 0

기              5,500 5,500 0

도            260,800 260,800 0

군            688,365 680,733 7,632

고품질농산물생산지원 18,720 16,320 2,400

202 여비 9,600 7,200 2,400

01 국내여비 9,600 7,200 2,400

  ○작물환경업무수행                 9,600              7,200            2,400

종합검정실 운영 166,882 161,650 5,232

304 연금부담금등 25,712 20,480 5,232

01 연금부담금 17,849 12,617 5,232

  ○공무직 퇴직적립금                10,465              5,233            5,232

식량작물 병해충 예찰 및 방제단 운영 30,000 30,000 0

도              9,000 9,000 0

군             21,000 21,000 0

101 인건비 12,100 0 12,100

도              3,630 0 3,630

군              8,470 0 8,470

04 기간제근로자등보수 12,100 0 12,100

  ○병해충 예찰 및 방제단 운영 인건비                12,100                  0           12,100

    0기본급                 9,160                  0            9,160

도              2,748 0 2,748

군              6,412 0 6,412

    0주차수당                 1,832                  0            1,832

도                550 0 550

군              1,282 0 1,282

    0건강보험                   385                  0              385

도                115 0 115

군                270 0 270

    0장기요양보험                    25                  0               25

도                  8 0 8

군                 17 0 17

    0국민연금                   489                  0              489

도                147 0 147

군                342 0 342

    0고용보험                    99                  0               99

도                 30 0 30

군                 69 0 69

    0산재보험                   110                  0              110

도                 32 0 32

군                 78 0 78

201 일반운영비 15,900 30,000 △14,100

도              4,770 9,000 △4,230

군             11,130 21,000 △9,870
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      12,900,000원

  300,000원*10개월

      200,000원*1명*10개월

      5,000,000원*8개소

      0원

      10,000,000원*2개소

      0원

부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 지역특성화 기술개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 12,900 30,000 △17,100

  ○식량작물 병해충 방제단 차량임차 및 물품구입
               12,900             30,000         △17,100

도              3,870 9,000 △5,130

군              9,030 21,000 △11,970

02 공공운영비 3,000 0 3,000

  ○예찰 및 방제 차량 유류비                 3,000                  0            3,000

도                900 0 900

군              2,100 0 2,100

202 여비 2,000 0 2,000

도                600 0 600

군              1,400 0 1,400

01 국내여비 2,000 0 2,000

  ○예찰 및 방제활동 출장비
                2,000                  0            2,000

도                600 0 600

군              1,400 0 1,400

식량작물 생산 지원 526,000 496,000 30,000

국            200,000 200,000 0

도             13,000 13,000 0

군            313,000 283,000 30,000

벼 신품종 지역적응 시범사업 40,000 10,000 30,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

  ○벼 신품종 재배 농자재 및 종자대 지원 등
               40,000                  0           40,000

402 민간자본이전 0 10,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 10,000 △10,000

  ○벼 신품종 재배 농자재 및 종자대 지원 등
                    0             10,000         △10,000

토종농산물 생산마을 육성 시범사업 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

  ○토종농산물 생산기반구축 농자재 및 종자구입
               20,000                  0           20,000

402 민간자본이전 0 20,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 0 20,000 △20,000

  ○토종농산물 생산기반구축 농자재 및 종자구입
                    0             20,000         △20,000

시비효율 개선 친환경 농자재 시범 16,000 16,000 0

도              6,000 6,000 0

군             10,000 10,000 0

307 민간이전 16,000 0 16,000

도              6,000 0 6,000
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      16,000,000원

  0원

  200,000원*3인*12월

      12,000,000원*4개소*50%

      8,000,000원*3개소*50%

      30,000,000원*2식*50%

부서: 농업진흥과
정책: 작물환경개선추진
단위: 식량작물 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

  ○시비효율 개선 친환경 농자재 시범
               16,000                  0           16,000

도              6,000 0 6,000

군             10,000 0 10,000

402 민간자본이전 0 16,000 △16,000

도                  0 6,000 △6,000

군                  0 10,000 △10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 16,000 △16,000

  ○시비효율 개선 친환경 농자재 시범                     0             16,000         △16,000

도                  0 6,000 △6,000

군                  0 10,000 △10,000

과수특작 육성지원 1,352,468 1,315,812 36,656

국            130,550 130,550 0

기             18,000 18,025 △25

도            189,810 189,822 △12

군          1,014,108 977,415 36,693

고품질 과수특작 생산 971,868 935,212 36,656

기             18,000 18,025 △25

도            155,560 155,572 △12

군            798,308 761,615 36,693

과수특작운영 25,668 24,948 720

202 여비 7,200 6,480 720

01 국내여비 7,200 6,480 720

  ○과수특작 업무수행                 7,200              6,480              720

과수특작지원 58,400 22,400 36,000

402 민간자본이전 58,400 22,400 36,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 58,400 22,400 36,000

  ○고품질 사과생산 반사필름 지원
               24,000                  0           24,000

  ○사과 저장성 향상 신물질 지원
               12,000                  0           12,000

과수분야 스마트팜 확산 30,000 30,064 △64

기             12,000 12,025 △25

도              5,400 5,412 △12

군             12,600 12,627 △27

402 민간자본이전 30,000 30,064 △64

기             12,000 12,025 △25

도              5,400 5,412 △12

군             12,600 12,627 △27

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 30,064 △64

  ○과수분야 스마트팜 확산
               30,000             30,064             △64

기             12,000 12,025 △25

도              5,400 5,412 △12
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       40,000,000원*40개소*50%

      246,187,000원

      47,540,000원

부서: 농업진흥과
정책: 과수특작 육성지원
단위: 고품질 과수특작 생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군             12,600 12,627 △27

시설사업의 경쟁력강화 2,927,116 2,478,799 448,317

국             98,487 74,747 23,740

기             98,170 105,772 △7,602

도            232,583 225,340 7,243

군          2,497,876 2,072,940 424,936

고품질농산물생산 사업지원 2,927,116 2,478,799 448,317

국             98,487 74,747 23,740

기             98,170 105,772 △7,602

도            232,583 225,340 7,243

군          2,497,876 2,072,940 424,936

채소특작사업지원 1,890,069 1,490,069 400,000

도            147,673 147,673 0

군          1,742,396 1,342,396 400,000

402 민간자본이전 1,753,893 1,353,893 400,000

도            106,820 106,820 0

군          1,647,073 1,247,073 400,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,753,893 1,353,893 400,000

  ○원예작물 생산시설 설치 지원             1,568,500          1,168,500          400,000

    0딸기 하이베드시설 지원
              800,000            400,000          400,000

농업분야 에너지절감시설 지원(다겹보온커튼 지원) 246,187 186,867 59,320

국             98,487 74,747 23,740

도             44,300 33,636 10,664

군            103,400 78,484 24,916

402 민간자본이전 246,187 186,867 59,320

국             98,487 74,747 23,740

도             44,300 33,636 10,664

군            103,400 78,484 24,916

02 민간자본사업보조(이전재원) 246,187 186,867 59,320

  ○농업분야 에너지절감시설 지원(22.1ha)
              246,187            186,867           59,320

국             98,487 74,747 23,740

도             44,300 33,636 10,664

군            103,400 78,484 24,916

원예분야 ICT 융복합 지원 47,540 47,543 △3

기             23,770 23,772 △2

도              7,130 7,131 △1

군             16,640 16,640 0

402 민간자본이전 47,540 47,543 △3

기             23,770 23,772 △2

도              7,130 7,131 △1

군             16,640 16,640 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 47,540 47,543 △3

  ○원예분야 ICT 융복합 확산사업(1개소)
               47,540             47,543              △3

기             23,770 23,772 △2
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      30,000,000원*1회

  122,000,000원*50%

  7,000,000원

  35,000,000원

      38,000,000원*80%

  92,000,000원*50%

부서: 농업진흥과
정책: 시설사업의 경쟁력강화
단위: 고품질농산물생산 사업지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              7,130 7,131 △1

군             16,640 16,640 0

산청딸기 우수성 홍보지원 50,000 42,000 8,000

201 일반운영비 30,000 22,000 8,000

01 사무관리비 30,000 22,000 8,000

  ○명품 산청딸기 홍보 마케팅 지원
               30,000             22,000            8,000

고추비가림재배시설 지원 61,000 80,000 △19,000

기             24,400 32,000 △7,600

도             10,980 14,400 △3,420

군             25,620 33,600 △7,980

402 민간자본이전 61,000 80,000 △19,000

기             24,400 32,000 △7,600

도             10,980 14,400 △3,420

군             25,620 33,600 △7,980

02 민간자본사업보조(이전재원) 61,000 80,000 △19,000

  ○고추비가림재배시설 지원                61,000             80,000         △19,000

기             24,400 32,000 △7,600

도             10,980 14,400 △3,420

군             25,620 33,600 △7,980

미래농업 육성지원 821,207 714,307 106,900

국            130,300 130,300 0

도             28,250 31,250 △3,000

군            662,657 552,757 109,900

영농기술보급 821,207 714,307 106,900

국            130,300 130,300 0

도             28,250 31,250 △3,000

군            662,657 552,757 109,900

원예실증시험포장 운영 93,587 53,087 40,500

201 일반운영비 10,480 4,980 5,500

01 사무관리비 7,000 1,500 5,500

  ○원예분야 실증시험포장 운영비                 7,000              1,500            5,500

401 시설비및부대비 35,000 0 35,000

01 시설비 35,000 0 35,000

  ○실증시험포장 시설 개선                35,000                  0           35,000

원예작물 기술시범 351,400 275,000 76,400

402 민간자본이전 316,400 240,000 76,400

01 민간자본사업보조(자체재원) 316,400 240,000 76,400

  ○양파 육묘용 수분조절제(톱밥) 지원사업
               30,400                  0           30,400

  ○명품양파 기계화 지원사업                46,000                  0           46,000

원예작물 병해충 예찰 및 방제 시범 7,500 17,500 △10,000

도              2,250 5,250 △3,000

군              5,250 12,250 △7,000
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      0원

      29,493,750원

      3,599,180원

      1,018,670원

      1,646,120원

      560,810원

      5,623,340원

      13,940원

      2,809,610원

      10,930원

부서: 농업진흥과
정책: 미래농업 육성지원
단위: 영농기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

405 자산취득비 0 10,000 △10,000

도                  0 3,000 △3,000

군                  0 7,000 △7,000

01 자산및물품취득비 0 10,000 △10,000

  ○지도사업 활성화 휴대용 현장 진단장비 구입
                    0             10,000         △10,000

도                  0 3,000 △3,000

군                  0 7,000 △7,000

재무활동(농업진흥과) 44,780 0 44,780

보전지출 44,780 0 44,780

보조금반환금 44,780 0 44,780

802 반환금기타 44,780 0 44,780

01 국고보조금반환금 29,494 0 29,494

  ○2021년 농촌지도 국고보조사업 집행잔액(이자포함)
               29,494                  0           29,494

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,286 0 15,286

  ○2021년 지원기획과 소관 도비시범사업 집행잔액  
    (이자포함)                 3,600                  0            3,600

  ○과수분야 도비지원사업 집행잔액(이자포함)
                1,019                  0            1,019

  ○2021년 원예작물하우스 생산시설 현대화 사업
    집행잔액(이자포함)                 1,647                  0            1,647

  ○2021년 시설원예 연작장해경감제 지원 사업
    집행잔액(이자포함)                   561                  0              561

  ○2021년 딸기 우량모주 지원 사업 집행잔액(이자포함)
                5,624                  0            5,624

  ○2021년 전기난방기 설치지원 사업 집행잔액

    (이자포함)                    14                  0               14

  ○2021년 시설하우스 연질강화필름 지원 사업
    집행잔액(이자포함)                 2,810                  0            2,810

  ○2021년 고품질 양파, 마늘 생산기계화 사업
    집행잔액(이자포함)                    11                  0               11
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